PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 450.000,00
(Quatrocentos e cinquenta mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 47 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 140/2023 de 18 de outubro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 450.000,00

(Quatrocentos e cinquenta mil reais ) a saber:

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)

2.097 - Manutenção do PNATE

3.3.90.30.00 / 1553 - Material de Consumo 150.000,00Transf. de Recursos do

FNDE Referentes ao

Programa Nacional de

Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE)

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

020500 - SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 300.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total Suplementado: 450.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1.217 - Amortização da Dívida Contratada

3.2.90.21.00 / 1500 - Juros Sobre a Dívida por Contrato 1.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.2.90.22.00 / 1500 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 1.500,00

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

Página: 1 de 703/09/2024 - 14:49:05 - 3695287  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.069,57Outros Recursos não

Vinculados

Total por Ação: 3.069,57

2.023 - Manutenção da Contabilidade

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 20.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 20.000,00

2.056 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 6.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.675,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 9.675,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.244,57

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)

2.096 - Manutenção do FUNDEB - 30%

3.1.90.92.00 / 1540 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.050,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

3.3.90.47.00 / 1540 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.360,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Total por Ação: 24.410,00

2.250 - Manutenção do Salário Educação - QSE

3.3.90.36.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 250,00Transferências do

Salário-Educação

4.4.90.52.00 / 1550 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transferências do

Salário-Educação

Total por Ação: 2.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.660,00

020500 - SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.120 - Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.90.52.00 / 1755 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Recursos de Alienação

de Bens/Ativos -

Administração Direta

Total por Ação: 15.000,00

1.122 - Abertura de Ruas, Av. e Desapropriações

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisição de Imóveis 45.180,43Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 45.180,43

Página: 2 de 703/09/2024 - 14:49:05 - 3695287  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

4.4.90.93.00 / 1701 - Indenizacoes e Restituicoes 5.000,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

Total por Ação: 5.000,00

2.197 - Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 25.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.001,05Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1708 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00Transferência da União

Referente à

Compensação

Financeira de Recursos

Minerais

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 42.201,05

Total por Unidade Orçamentária: 107.381,48

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.056 - Equipamento do FMAS

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 10.000,00

2.001 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total por Ação: 10.000,00

2.057 - Manutenção do FMAS

4.4.90.93.00 / 1665 - Indenizacoes e Restituicoes 1.260,00Transferências de

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Assistência Social

Total por Ação: 1.260,00

2.285 - IGD - PAB

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 9.975,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.33.00 / 1660 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.515,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Página: 3 de 703/09/2024 - 14:49:05 - 3695287  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 22.155,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.565,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total por Ação: 42.210,00

2.310 - Ações de Aprimoramento da Gestão - IGD SUAS

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 / 1661 - Diarias  -  Civil 10.200,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

3.3.90.33.00 / 1661 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.35.00 / 1661 - Servicos de Consultoria 1.200,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 16.590,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 6.615,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 16.485,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total por Ação: 60.090,00

2.312 - Gestão de Benefícios Eventuais - BE

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuição gratuita 15.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.32.00 / 1660 - Material de Distribuição gratuita 5.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.32.00 / 1661 - Material de Distribuição gratuita 15.000,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

Total por Ação: 35.000,00

2.314 - Fortalecimento do Controle Social do SUAS e PAB

Página: 4 de 703/09/2024 - 14:49:05 - 3695287  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.33.00 / 1660 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.33.00 / 1661 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.200,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

3.3.90.35.00 / 1660 - Servicos de Consultoria 1.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.35.00 / 1661 - Servicos de Consultoria 500,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 210,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 1.155,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

4.4.90.52.00 / 1661 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00Transferência de

Recursos dos Fundos

Estaduais de

Assistência Social

Total por Ação: 26.765,00

Total por Unidade Orçamentária: 185.325,00

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

1.138 - Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 15.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 15.000,00

1.160 - Abertura e equipamento de Poços Artezianos

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 20.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 20.000,00

2.141 - Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

Página: 5 de 703/09/2024 - 14:49:05 - 3695287  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 15.000,00

2.162 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Meio Ambiente

3.3.90.93.00 / 1701 - Indenizações e Restituições 1.200,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.200,00

021000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.013 - Manutenção da Secretaria Municipal De Cultura, Esporte e Lazer

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 18.000,00

2.117 - Gestão das Ações das Atividades Culturais e Promoção de Eventos Populares

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27.188,95Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 27.188,95

Total por Unidade Orçamentária: 45.188,95

Total Anulado: 450.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 3 de setembro de 2024.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 03 de setembro de 2024.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

Página: 6 de 703/09/2024 - 14:49:05 - 3695287  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 47

Data Fundamento: 03/09/2024 Data Publicação: 03/09/2024

Tipo: Decreto

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1500 300.000,00 251.660,43 48.339,57Recursos não Vinculados de Impostos

1501 0,00 3.069,57 -3.069,57Outros Recursos não Vinculados

1540 0,00 24.410,00 -24.410,00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1550 0,00 2.250,00 -2.250,00Transferências do Salário-Educação

1553 150.000,00 0,00 150.000,00
Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)
1660 0,00 107.850,00 -107.850,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1661 0,00 37.100,00 -37.100,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

1665 0,00 1.260,00 -1.260,00
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Assistência Social
1701 0,00 6.200,00 -6.200,00

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
1708 0,00 1.200,00 -1.200,00

Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos

Minerais
1755 0,00 15.000,00 -15.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

450.000,00Total Geral: 450.000,00 0,00

Página: 7 de 703/09/2024 - 14:49:05  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82